
Determinazione Reg.Gen. N.290  del 27-02-2023 

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 4

“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 
RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE - PERSONALE 

- INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA - SCOLASTICO – 
TRASPORTO SCOLASTICO-TURISMO CULTURA- 

AGRICOLTURA- CONTENZIOSO”

Determina di Settore Numero  149   del  27-02-23

Reg. Generale n. 290                                  

In data 27-02-23, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

            Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione 

digitale)
Visto il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del 

Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza);

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA TRATTATIVA DIRETTA SUL 
MEPA N.3445406 DEL 27.02.2023 RELATIVA AL SERVIZIO DI CONSULENZA 
INFORMATICA E SUPPORTO IN AMBITO ICT AI BANDI PNRR MISURE 
1.2/1.4.5/1.3.1./1.4.1. AFFIDAMENTO ALLA DITTA STRIKE SRL CODICE CIG: Z383A07B81



Determinazione Reg.Gen. N.290  del 27-02-2023 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120;

Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000; 
Visto il Decreto Sindacale protocollo n° 41702 del 30/12/2022 di conferimento 

dell'incarico a Responsabile del Settore n. 4;

Viste:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2022 dall'oggetto "Documento 

Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03/02/2022 dall’oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/02/2022  dall’oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024"  – 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Visti:
- il  Decreto del Ministero dell'interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in GU n 295 

del 19/12/2022 con il quale si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2023;

- la legge 29/12/2022 n. 197 con la quale si stabilisce che il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è ulteriormente differito 
al 30 aprile 2023;

- l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, 
secondo il quale in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 
2023 gli enti locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio 
pluriennale autorizzatorio 2022-2024 per l’annualità 2023;

Richiamato l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio e gestione provvisoria;

Premesso altresì che: 

- in data 14.04.2022 sono stati pubblicati dal Ministero per l’Innovazione tecnologica 
e la transizione digitale (MITD) sul sito “PAdigitale2026”, a valere sul piano 
strategico “Italia digitale 2026” finanziato dal PNRR, cinque avvisi che permettono 
ai Comuni di accedere alle risorse previste nel Piano strategico al fine di favorire la 
transizione digitale, la connettività e per implementare i servizi digitali;

- il Comune di Tortoreto al fine di favorire l’innovazione e l’ammodernamento dei 
servizi comunali ha presentato la propria candidatura sulla piattaforma a tre avvisi 
pubblicati relativamente ai seguenti interventi:  

https://www.fiscoetasse.com/files/13524/decreto-24-dicembre-differimentobilancioentilocali.pdf


Determinazione Reg.Gen. N.290  del 27-02-2023 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1:

1) “Misura 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI”  
Totale Finanziamento richiesto € 121.992,00;

2) “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”  
Totale Finanziamento richiesto € 155.234,00;

3) “Misura 1.4.5  PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”  Totale 
Finanziamento richiesto € 32.589,00;

4) “Misura 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – COMUNI”  
Totale Finanziamento richiesto € 20.344,00; 

- l’amministrazione ha proceduto all’inserimento dei rispettivi CUP nei termini 
previsti a far data dalla notifica PEC dell’ammissibilità della domanda :

1) “Misura 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI”  
CUP:G71C22000130006 ;

2) “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” 
CUP: G71F22000560006;

3) “Misura 1.4.5  PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”  CUP: 
G71F22002810006;

4) “Misura 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – COMUNI”  
CUP: G51F22004670006; 

Dato atto che le proposte comprese nel suddetto decreto devono essere utili a 
realizzare i seguenti obiettivi: Migliorare l'esperienza dei cittadini e la fruizione digitale 
dei servizi comunali ed avvicinare i cittadini e l’amministrazione attraverso interfacce 
sempre più intuitive, fruibili e alla portata di tutti e creare le condizioni per una società 
socialmente più coesa e resiliente;

Vista la necessità di affidare il servizio di supporto e consulenza in ambito ICT 
per assistenza tecnica e consulenza software ai bandi PNRR di cui sopra, in particolare 
nelle fasi di sviluppo, implementazione e monitoraggio, mediante: 
- studio dei preventivi forniti dalle diverse società software;  

- supporto nella definizione degli obiettivi del PNRR su singola misura e le società 
incaricate; 

- supporto consulenziale nella fase di avvio e monitoraggio delle attività progettuali; 

- supporto consulenziale e assistenza tecnica nelle diverse fasi di test delle attività 
sviluppate;

Visto l’esito della trattativa diretta n. 3445406 del 20.02.2023 di cui alla 
determinazione di avvio della procedura n.261 del 20.02.2023,  eseguita sul Mepa di 
Consip S.p.a., con la ditta Strike SRL, sita in Via Del Castello 16, 64100 Teramo (TE) 
esperta nel settore, la quale fornisce servizi in ambito di assistenza tecnica e consulenza 
in ambito ICT – CPV 72266000-7 servizi di consulenza software;



Determinazione Reg.Gen. N.290  del 27-02-2023 

Atteso che:
- l’importo previsto nella trattativa diretta, su cui eseguire il ribasso, era di euro 
14.000,00 ;
- l’importo offerto dalla ditta concorrente che è pari ad euro 12.000,00 corrispondente 
quindi ad un ribasso percentuale del 14,28 %;

Ritenuto di dover procedere alla stipula della trattativa diretta n.3445406 del 
20.02.2023  sopra meglio descritta;

Viste le linee guida ANAC n. 3 e 4 del 26/10/2016 di attuazione del D.lgs. n. 
50/2016 recanti rispettivamente “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e “procedure per l’affidamento 
di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Visto l'articolo 192, comma I, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.. il quale 
dispone che "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: - il fine che con il 
contratto si intende perseguire; - l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; - le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 

Visto l'articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale 
dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto  i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, I'oggetto 
dell'affidamento, I'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti"

Precisato che gli operatori economici presenti sul MEPA hanno presentato all’atto 
dell’iscrizione e abilitazione, apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli affetti del 
DPR 445/2000 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e speciali, ove previsti;

Rilevato che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento 
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della 
fornitura, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 
81/08;

Dato atto, che in base all’art. 1 D.L. n. 76 del 2020 modificato dal D.L. 77 del 
2021, sono state aumentate le soglie, prorogandole fino al 30 giugno 2023, fino 
all’importo inferiore a € 139.000,00, per cui per l'affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e 
nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto; 



Determinazione Reg.Gen. N.290  del 27-02-2023 

Preso atto del parere del Ministero delle Infrastrutture nr 735 del 24/09/2020, il 
quale ha chiarito che  le diposizioni di cui al DL 76/2020, non riguardano una disciplina 
facoltativa, ma che le nuove procedure sostituiscono, fino al 30 giugno 2023, quelle 
contenute all’art. 36 del D.lgs. 50 del 2016. In sostanza si tratta di procedure di 
affidamento più snelle e “semplificate”, introdotte nell’ottica di rilanciare gli 
investimenti ed accelerare gli affidamenti pubblici;  

Verificati gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013,n.33 recante 
”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241;
Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si 
intendono richiamate, anche ai fini di cui all’articolo 3 della legge 241/90; 

1) stabilire che:
-  il fine del presente atto è quello di affidare l’incarico di supporto e consulenza in 
ambito ICT per assistenza tecnica e consulenza software ai bandi PNRR misure 1.2 – 
1.4.1 - 1.4.5 – 1.3.1  che prevede:  
- studio dei preventivi forniti dalle diverse società software;  
- supporto nella definizione degli obiettivi del PNRR su singola misura e le società 
incaricate; 
- supporto consulenziale nella fase di avvio e monitoraggio delle attività 
progettuali; 
- supporto consulenziale e assistenza tecnica nelle diverse fasi di test delle attività 
sviluppate;
l’affidamento avviene in maniera diretta ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a del D.lgs 
18.04.2016 n.50;  

2) Affidare l’incarico suddetto  alla ditta Strike srl, sita in Via Del Castello 16 – 64100 
Teramo (TE), numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Teramo, codice 
fiscale e P.IVA 02082040672; 

3) di sub impegnare la somma complessiva di € 14.640,00 di cui € 12.000,00 per 
imponibile ed € 2.640,00 per Iva 22% nel modo che segue:



Determinazione Reg.Gen. N.290  del 27-02-2023 

3) di accertare , ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

4) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, 
comma 7 del d.lgs. 267/2000).

5) di dare atto altresì che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla 
verifica positiva dei requisiti in capo all’aggiudicatario ai sensi dell’art.32 comma 7 
del D.lgs 50/2016;

6) di dare atto che: 

a. Il codice identificativo di gara è CIG è: Z383A07B81;
b. La Ditta è in regola con i versamenti contributivi DURC INAIL_ 36794543 

del 13.02.2023 con scadenza in data 13.06.2023;
c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso 
presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

d. Il Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 
comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi 
dei conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 
osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

 Gest.
Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub (C / R) Importo 

1329 01.11-1.03.02.19.999 2505 1 850 R €    3.660,00
2507 01.11-2.02.03.02.002 2505 2 851 R €    3.660,00
2507 01.11-2.02.03.02.002 2505 3 852 R €    3.660,00
2507 01.11-2.02.03.02.002 2505 7 856 R €    3.660,00

TOTALE €   14.640,00



Determinazione Reg.Gen. N.290  del 27-02-2023 

f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del 
codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.



Determinazione Reg.Gen. N.290  del 27-02-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
/ la sig. Ettorre Claudio, e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Ettorre Claudio F.to MARCHEGIANI MARINA



Determinazione Reg.Gen. N.290  del 27-02-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

MARCHEGIANI MARINA


